
 

 
 
 

 1 

Relevé de décisions de la Commission Formation et Vie Universitaire  

(CFVU) 

jeudi 06 octobre 2016 

 
Vu le Code de l’Éducation modifié par la loi n° 2013 - 660 du 22 juillet 2013. 
 
Vu les statuts de l’Université Jean Jaurès modifiés le 09 février 2016. 
 

Après en avoir délibéré, décide : 
 
Le quorum est atteint en début de séance 
 
M. Ollivier Haemmerlé Vice-Président de la CFVU, ouvre la séance à 14h15. 
 
 

 Validation du compte-rendu de la CFVU du 12 juillet 2016. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le compte-rendu de la CFVU du 12/07/16 (sous 
réserve des modifications demandées). 
 

Votants : 34 
NPPV : 02 
Pour : 32 

 
 

 Validation du compte-rendu de la CFVU du 06 septembre 2016. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le compte-rendu de la CFVU du 06/09/16 (sous 
réserve des modifications demandées). 
 

Votants : 34 
NPPV : 01 
Pour : 33 

 
 

 Avis de la CFVU pour la désignation des candidatures des Vice-
Président(e)s délégué(e)s des Commissions permanentes rattachées 
à la CFVU 

 
Pour la Commission Vie Universitaire un seul candidat se présente, il s’agit de M. 
Christian Mange (Maître de conférence de l’Histoire de l’Art Contemporain). 



 

 
 
 

 2 

Depuis de nombreuses années M. Mange s’occupe de la vie Universitaire sur le 
campus et bénéficie d’expériences diverses avec les étudiants. 
Des actions dynamiques au sein de la nouvelle Maison des Initiatives sont déjà en 
projets (mise en place du village solidaire, salle de spectacle, locaux associatifs, le 
gymnase, espaces de lieux de restauration, etc..). 
Des liens avec l’Université Fédérale de Toulouse sont aussi à privilégier. Des points 
sur les institutions (Commissions FSDIE sociales et projets) qui regroupent la vie 
universitaire sont également mis au programme. Il faut valoriser les UE d’ouvertures 
et réussir à mettre en place une charte des étudiants en situation handicap. 
 
La CFVU approuve à la majorité des suffrages exprimés la candidature de M. 
Christian Mange à la Vice-Présidence déléguée de la Commission Vie 
Universitaire. 
 

Votants : 32 
Blancs : 08 
Nuls : 07 
Pour : 17 

 
 
Pour la Commission Culture et Communication un seul candidat se présente il 
s’agit de M. Michel Catlla (Enseignant-Chercheur en Sociologie et Responsable 
Master Sociologie des Organisations et de l’Action Publique). 
 
Lors de la dernière CFVU, les périmètres et la constitution de cette Commission avait 
été présentées et à la demande des membres de l’assemblée, des modifications ont été 
apportées. 
La Commissions Culture et Communication devra être très dynamique et collective en 
étant composée de membres de l’Université mais aussi de membres extérieur. 
L’objectif principal est d’élaborer une politique culturelle et d’accompagner les 
actions menées au sein des services et des composantes. 
Il faudra identifier les périmètres d’intervention et cartographier l’existant à l’aide 
d’un réseau. Faire le lien avec les initiatives étudiantes est aussi primordial, le campus 
se veut d’être des lieux riches d’activités culturelles de qualité. 
 
La CFVU approuve à la l’unanimité des suffrages exprimés la candidature de M. 
Michel Catlla pour la Vice-Présidence déléguée de la Commission Culture et 
Communication. 
 

Votants : 32 
Blancs : 23 
Nuls : 01 
Pour : 08 



 

 
 
 

 3 

Pour la Commission Formation Orientation Réussite une seule candidate se 
présente il s’agit de Patricia Vannier. 
 
L’intitulé de cette Commission laisse entendre que cette commission travaillera sur 3 
thématiques. 
Les formations, avec le suivi des diplômes accrédités. L’instruction des demandes de 
nouveaux diplômes, le suivi et le développement des co-accréditations et co-
diplomations, l’évaluation de l’offre de formation en présentiel et à distance. 
L’orientation, notamment au travers : le suivi des inscriptions, avec des effectifs 
toujours croissants ; le suivi des profils étudiants, afin d’identifier les formations dans 
lesquelles ils s’orientent, et de pouvoir cartographier finement et analyser les choix des 
disciplines principales et associées ; le suivi des procédures mises en places 
(orientation active, APB, la réorientation, la validation des acquis, etc.). Il faudra 
également renforcer le lien entre  Lycées et Université au travers de journées 
d’information dans les lycées, de la JPO et du salon INFOSUP. 
Le volet « Réussite » concerne les résultats des étudiants, en 2015 l’UT2J était classé 
63ème sur 74 Etablissements concernant la réussite en Licence. Il faut trouver des 
moyens pour améliorer les dispositifs mis en place sur les projets pédagogiques. 
 
La CFVU approuve à la l’unanimité des suffrages exprimés la candidature de 
Mme Patricia Vannier pour la Vice-Présidence déléguée de la Commission 
Formation Réussite. 
 

Votants : 32 
Blancs : 16 
Nuls : 06 
Pour : 10 

 
 

 FSDIE Social, modification du budget 2016. 
 
Quelques réajustements doivent être faits afin de rééquilibrer les lignes fixées en début 
d’année sur la répartition du budget FSDIE pour le volet social de l’exercice en cours. 
Première proposition : 
La ligne « aide à l’obtention du B.A.F.A. » est en négatif de 90.54 €, le solde 
disponible sur la ligne « aide sociale financière » qui est de 3 010 € va servir à combler 
ce déficit. Le solde de 2 919.46 € sera reversé pour l’aide au transport. Le nouveau 
solde disponible pour l’aide au transport serait donc de 3 446.80 € + 2 919.46 soit 
6 366.26 €. 
Deuxième proposition : 
En l’absence de nouvelles demandes sur l’aide à l’installation et sur le coup de pouce 
santé, les reliquats peuvent être basculés en totalité pour l’aide au transport avant le 
04/11/16 (date butoir à l’agence comptable). 



 

 
 
 

 4 

La CFVU approuve à l’unanimité les deux propositions sur la modification du 
budget 2016 FSDIE social. 
 

Votants : 33 
Pour : 33 

 
 

 Demande de création de Classe Préparatoire aux Sciences 
Humaines et Sociales 

 
Il s’agit d’une ouverture d’une classe préparatoire « Sciences Humaines et Sociales » 
destinée aux étudiants internationaux du DEFLE, proposé en collaboration avec les 
Départements de Sociologie, d’Histoire, de Géographie, de Science du Langage ainsi 
qu’avec l’ISTHIA. 
Les étudiants bénéficieront au 1er semestre de 6 mois de français langue étrangère 
intensif à visée universitaire afin d’obtenir le niveau B2. Le 2ème semestre sera 
consacré à des cours disciplinaires en Sociologie, en linguistique, en géographie 
notamment. 
L’objectif principal est de permettre à ces étudiants d’intégrer des filières en Licence 
ou en Master (si étudiant titulaire d’une Licence complète) en fonction de leur niveau 
et de leur domaine disciplinaire dont ils sont issus. Le niveau B2 en Français fait partie 
intégrante de ces objectifs. C’est une formation non diplômante car elle ne permet pas 
d’obtenir d’ECTS, les candidats auront toutefois le statut étudiant. 
Le niveau B2 en FLE, l’obtention d’une certification DELF organisée au DEFLE, 
ainsi que la possibilité d’accéder à l’Université seront les acquis de cette préparation. 
Les formalités d’insertion en Licence ou Master seront ensuite les mêmes que celles 
déjà en place à UT2J. 
Le projet a reçu un avis favorable du Conseil de Département du DEFLE en janvier 
2016 
Cette formation sera prête à ouvrir en 2017, le suivi administratif et pédagogique se 
faisant au Département du DEFLE. 
Les effectifs prévus sont de 10 pour commencer, avec un objectif de 20 personnes. 
Le public intéressé est pour l’instant en Asie (Chine, Vietnam, Japon) ; Amérique 
Latine (Chili et Argentine), mais aussi l’Europe de l’Est (Pays Baltes et Russie). 
Un partenariat avec le service des Relations Internationales, Campus France et 
l’Université Fédérale a favorisé ce projet. 
Les frais de scolarité sont de 5 000 € 
 
La CFVU approuve à l’unanimité des suffrages exprimés la création de Classe 
Préparatoire aux Sciences Humaines et Sociales. 
 
 
 



 

 
 
 

 5 

Votants : 33 
Abstention : 02 
NPPV : 01 
Contre : 11 
Pour : 19 

 
 

 Projet Master binational franco/allemand « Métiers de la culture en 
contexte franco-allemand ». 

 
La section d’allemand de l’UT2J souhaite mettre en place un partenariat avec 
l’Université franco-allemande Weimar-Léna pour un projet de Master « Métiers de la 
culture en contexte franco-allemand ». Un dépôt de candidature a été déposé fin juin 
2016 pour une officialisation prévue fin octobre 2016. 
Il s’agit de proposer un parcours universitaire fondé sur l’existant, des réorientations 
sur les nouvelles maquettes ayant été pensées en amont. C’est une formation 
binationale à la fois théorique et pratique qui permettra d’acquérir un double diplôme 
fondé sur une excellente maitrise des deux langues et de l’environnement culturel 
franco-allemand. 
Ce projet a déjà été validé par les Conseils de la section d’allemand, de l’UFR LLCE 
et des Département des Langues et  Art & Com. Il doit être présenté en Conseil d’UFR 
LPM prochainement. Une convention de bi-diplomation est en cours d’élaboration 
avec l’aide des relations internationales. 
Un effectif d’environ 10 étudiants sélectionnés est prévu au départ avec une 
inscription simultanée dans les deux Etablissements. 
 
La CFVU approuve à la majorité des suffrages exprimés le projet Master 
binational franco/allemand « Métiers de la culture en contexte franco-allemand ». 
 

Votants : 34 
NPPV : 01 
Abstention : 08 
Pour : 25 

 
 

 Demande de création d’un DU « Analyse et Enjeux des 
Dynamiques Territoriales » 

 
Cette demande de création de DU est passée en Conseil d’UFR dernièrement, mais en 
raison d’une pièce financière manquante au dossier, l’examen de celui-ci a été reporté 
au prochain Conseil qui aura lieu le 04/11/16. Le vote en CFVU ne pourra se faire que 
sous réserve d’un avis favorable de l’UFR (l’avis favorable du Département de 
Géographie a d’ores et déjà été obtenu). L’ouverture de ce DU est prévu dès janvier 



 

 
 
 

 6 

2017. Le volet financier a été joint au document pédagogique pour le vote 
d’aujourd’hui. 
Ce DU répond à une sollicitation du CVRH (Centre de revalorisation des Ressources 
Humaines) du Ministère qui a en charge l’équipement et le développement durable. 
Depuis plusieurs années, ses agents font face à des changements de missions qui 
nécessitent aujourd’hui la mise en œuvre d’un accompagnement à la 
professionnalisation. L’analyse territoriale constitue un axe majeur du développement 
des compétences des services des ministères concernés. 
C’est une création de DU suite à une transformation d’une formation existante qui a 
pris fin il y a environ un an et demi. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité des suffrages exprimés la demande de création 
d’un DU « Analyse et Enjeux des Dynamiques Territoriales » sous réserve du 
vote favorable de l’UFR SES. 
 

Votants : 29 
Abstention : 04 
NPPV : 04 
Pour : 21 

 
 

 Certification MOOC Eco-tourisme 
 
En 2014, l’Institut Sylvo-Pastoral de Tabarka de l’Université de Jendouba en Tunisie 
et l’ISTHIA de l’UT2J ont lancé avec l’appui de l’Association Défismed, l’Agence 
Universitaire de la Francophonie et France Université Numérique, le premier MOOC 
en écotourisme. Sept séquences Se déroulent sur la plateforme « FUN », une 
attestation est donnée à chaque séquence, et une certification peut être délivrée à 
l’issue de la totalité du MOOC.  
La demande de certification avec la délivrance de deux crédits ECTS (avec un effet 
rétroactif) est aujourd’hui soumise au vote. 
Le coût pour l’Université a été pris sur les fonds propres de l’ISTHIA, le MOOC est 
gratuit pour l’étudiant, mais l’inscription à la certification est payante : 70 € (50 € 
reviennent aux Etablissements et 20 € à l’Agence Universitaire de la Francophonie).  
 
La CFVU approuve à l’unanimité des suffrages exprimés la certification MOOC 
Eco-tourisme. 
 

Votants : 29 
NPPV : 01 
Abstention : 08 
Pour : 20 

 
 



 

 
 
 

 7 

Questions diverses mises à l’ordre du jour 
 

 Demande de validation du dispositif et du formulaire de demande 
de changement de prénom d’usage à UT2J. 

 
La Commission chargée de trouver un dispositif pour les personnes qui souhaitent 
changer de prénom d’usage au sein de l’UT2J présente aujourd’hui un formulaire ainsi 
qu’un dispositif de demande d’utilisation d’un prénom d’usage pour validation en 
CFVU. 
Ce document sera téléchargeable sur l’ENT, avec un dépôt au secrétariat de la CFVU 
puis à la Direction de la scolarité. 
Ce point d’information concernant la mise en place de ce formulaire ainsi que son 
dispositif sera aussi présenté au prochain CA. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité la mise en place du dispositif et du formulaire 
de demande d’utilisation d’un prénom d’usage. 
 

Votants : 27 
Pour : 27 

 
 
Une dernière question diverse est présentée par Christian Mange concernant le FSDIE 
social et les crédits 2016 restants. 
Deux propositions sont faites aux membres de l’assemblée pour terminer l’exercice 
budgétaire sur ces fonds. 

- L’achat de livres pour le Noël des enfants des étudiants 
- L’achat de tickets transports 

Ces propositions sont soumises au vote de l’assemblée. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité les deux propositions concernant les reliquats 
2016 FSDIE social (achat de livres pour les enfants des étudiants et de tickets de 
transport pour les étudiants). 
 

Votants : 27 
Pour : 27 

 
 
 
 
La séance est close à 18h30. 


